agendis in legacionibus per nos destinati et easdem inibi virtuose exequentis, procere et maxime pluralitatis armis premunitis gentibus vestigiis nostris et obsequiis insudantibus ingressum facientes, ipsos Olachos et Turcos cum eorum precessoribus et capitaneis in fugam redigentes, minus castrum Nykapol nuncupatum vigoroſe in dictis partibus Transalpinis situatum erga manus ipsorum habitum expugnando et cum maximo cruore quorundam nostrorum fidelium nece presertim ipsi viri magnifici Stephani concipicium feruenter inibi dimicantium et letaliter sauciatorum sanguinis effusione — Christo aminiculante — per nos reoptentum et nostrorum castellanorum manibus prorsus applicatum. Medio tempore inclita principe domina Maria regina felicitis reminiscencie condam conthorali nostra domino imperante rebus exempta ab humanis et Waradini telluris gremio summo decore commendata, annotato domino Iohanne archyepiscopo pro tuicione regni nostri per nos pro tunc deputato ibidem adherente et cuncta exequiis incumbencia reginalibus insignite moderante, et hiis expeditis versus Kassouiam confiniaque regni nostri, per que Ladizlaus, rex Polonie, cum consorte sua nobis affinitate annexa regnum nostrum occupatum nisus fuit et toto nisu maluerit potenter subintrare, nonnullis nostris fidelibus subditis sibi associante cum suis armigeris gentibus obuiam ipsius Ladizlai regis hostiliter protinus progrediente et viam tutam sibi et suis armatorum cetu prorsus precludente et vetante omnesque tumultus et erroneos insultus ac cuncta iurgia, qui et que pretextu obitus ipsius reginalis et ob absentiam nostre maiestatis intra ambitum et confiniis regni nostri emergi potuissent et oriri maluissent, penitus sua pericia sedante et sano dogmate extinguente, annotatus dominus Iohannes archyepiscopus pretaxata regna nostra condigno moderamine prefulciendo sub pacis condigna tranquillitate indempniter et indilate pro nostra reseruauit maiestate. Penultimo itaque dum nos anno et tempore, vti prediximus, proxime retrolapsis nomine et opitulamine Polonorum regis cordiali sincero zelo christicolarum salutiferum ritum immitando salubriter inuocatis gentibus armigeris et diuersorum ceterorum et nostro regnorum procere et ingentis quantitatis feliciter aggregatis, pre ceteris nostris fidelibus, primatibus et subditis eisdem reuerendissimo in Christo patre domino Iohanne, archyepiscopo Strigoniensi, ac magifico viro Stephano, filiis condam magistri Iohannis de Kanisa, magistro ianitorum nostrorum, fidelibus nostris dilectis cum eorum duobus ac magnifici viri Nicolai, fratris ipsorum carnalis, magistri tauarnicorum nostrorum, ex nostro edicto de regno Bulgarie antefato ad ipsum regnum nostrum Hungarie pro tuicione eiusdem per nos remittentis, cum ternis vexillis valide armigerorum lucide prepollencium nobilium virorum precipue consaguineorum ipsorum ar-

mata cohorte laudabiliter insigniteque suffultis vna nobiscum personaliter et potenter progredientibus aduersus Turcorum et Payzath imperatoris eorundem ac ceterorum crudelium paganorum regni nostri validorum et nostrorum emulorum territoria ac confinia regni nostri creberrime hostiliter deuastantium seuiciam conprimendam et ferocitatem elidendam ad climata dicti regni Bulgariae, vbi ipsorum Payzath imperatoris et Turcorum ac ceterorum scismaticorum grandis cetus pululabat, applicuissemus et Bidinio, Orehow nuncupatis fortissimis ciuitatibus et castris per ipsos Turcos retentis vigoroze expugnatis et Deo aminiculante reoptentis et nostris dicioni ac dominio prorsus subiectis vlterius proficiscendo et bellica certamina cum prefatis paganis, regni nostri et nostris emulis, aggrediendo et diucius in area ipsius certaminis cum pretaxata fideli nostra comitiua feruenter bellando et stragem grandem inter ipsos scismaticos perpetrando, penultimoque fortuna nobis nouercante et minime aridente prefatis nostris fidelibus sequacibus, presertim eorundem filiorum Iohannis de Kanisa fidelium prelati et baronum nostrorum concipibus et nobilibus viris ac consanguineis in prima, secunda et tertia generacionis lineis ipsis annexis et plerisque militibus eorundem et clientibus antefatis sub ipsis ternis vexillis eorum totis uiribus pro nostro et tocuis regni nostri commodo diligenter dimicantibus, tandemque deuictis proh dolor! per ipsos paganos prorsus et interemptis inuiti reflexos gressus fecissemus et cum ipsis nostris fidelibus domino Iohanne archyepiscopo et magnifico viro Stephano nostro lateri pro tuicione nostre persone fideliter adherentibus, per Danubii et pelagi flumina in galeis remigando ad ciuitatem Constantinopolitanam peruenissemus, ibidem christicolas degentes et per ipsos Turcos obsessos et compressos opitulamine opportuno in nomine domini prefulciendo, et ab eadem per ipsius freti ampnes in prefatis galeis eminus proficiscendo et remo — Deo duce — ad climata regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie predictorum ingressum habuissemus, memorati dominus Iohannes archyepiscopus et vir magnificus Stephanus fideles nostri dilecti pre ceteris nostris subditis ingenciori sincere fidelitatis laude digna constancia presigniti gentibus armigeris consanguineis ipsorum antefatis sub ipsis trinis vexillis vberime tunc ibidem aggregatis et fideliter bellantibus modo antelato necis voragine in nostris et regni nostri premissis expeditionibus validis penitus consumptis et absortis, ac thesauris et cunctis bonis ipsorum ingentis precii et valoris tunc ibidem in et pro pretaxata regni nostri expeditione opitulamine et decore nostris allatis et existentibus prorsus deperditis et alienatis, nos et nostra obsequia inchoata et regni nostri agenda fideliter et finaliter virtuose consumpendo deserere nullatenus maluerunt, se ipsos vti inter fideles fide-

liores ac ipsorum propria et dictorum nobilium virorum concipium et consaguineorum suorum capita et cuncta bona pro nostre regalis persone et regni nostri vigorosa tuicione et immensa vtilitate casibus fortune fideliter et feruenter submittendo vniuersis. Verum licet ipse dominus Iohannes archyepiscopus et sui fratres sepefati pro tot et tantis fidelitatibus et fidelium preclarissimorum suorum laude dignorum preconio attolendorum sincerorum meritis ac sinceris et vberimis conplacenciis, per ipsos nobis et ad commodum perpetuamque eiusdem regni nostri vtilitatem multipharie multisque modis exhibitis et impensis, digniori dono et ampliori munere per nos non inmerito forent premiandi, tamen vt eorum votis hac vice videamur aliquantisper respondere, prefatum castrum nostrum Symontornia, racione preuia ab eisdem infidelibus nostris iuxta premissum regni nostri approbatum ritum ad nostras regias manus deuolutum et deuentum per nosque modo superius enarrato applicatum, in comitatu Tolnensi situatum nostreque regie collacioni racionibus ex preuiis pleno iure pertinens, simul cum cunctis suis iuribus, iurisdiccionibus, tenutis, pertinenciis, redditibus, obuencionibus, tributis, presertim villis Helgez, Kezw alio nomine Hydegkuth superior, parte ville Bykach habitatoribus destitute Hydegkuth, Beelch, Baand, Kwrbew cum tributo, Egres inferiore cum tributo, medietate ville Symontornya alio nomine Menend, similiter cum tributo in eisdem exigi consuetis, Dorog, Chylegh, Mysla, Zekel, Barlyad, Wayota, Wyfalu et Zenthpetwr in Tolnensi, item medietate ville Symontornia alio nomine Zygeth, Bwrđ, Hwrchuk et Egres superior in Albensi, item Waam, medietate ville Igaar et Bolhach vocatis in Vesprimiensi comitatibus habitis, ad dictum castrum rite et ab antiquo spectantibus, nec non ecclesiarum patronatibus, terrisque cultis et incultis, vineis, siluis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, molendinis, pratis, fenilibus, pascuis et generaliter quibusuis vtilitatum eiusdem castri Symontornia et villarum predictarum integritatibus sub eorum veris et antiquis metis, quibus ipsum et eedem ab olim vsum extitit et possesse habentur vsque modo, ex sano prematuroque cunctorum prelatorum, baronum pociorumque regni nostri procerum et vnanimi decreto eorundem mera regia auctoritate et potestatis plenitudine ex certa que et firma nostre maiestatis sciencia memoratis domino Iohanni archyepiscopo nec non viris magnificis Nicolao et Stephano fratribus suis carnalibus eorundemque fratrum suorum dumtaxat heredibus heredumque suorum successoribus et posteritatibus vniuersis noue nostre donacionis titulo et omni eo iure, quo castrum memoratum villeque ad id premissa pertinentes ad nostram regiam pertinere perhibentur collacionem, de ipsis nostris regiis manibus dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus eisdem, donamus

perhempniter et effectiue conferimus perpetuo et irreuocabiliter possidendum, tenendum pariter et habendum presentis scripti nostri patrociniio mediante. Nichilominus dum si, vbi et quando aliquorum in euentu temporum quipiam proximorum affinium, fratrum vel consanguineorum pretitulorum emulorum et infidelium nostrorum aut aliquorum aliorum in aliquo genelogio gradu eisdem annexorum ab ipsis fidelibus nostris domino Iohanne archyepiscopo et suis fratribus eorumque successoribus intra vel extra iudicium castrum memoratum Symontornya appellatum seu aliqua eiusdem iura, villas vel possessiones ad id castrum pertinentes et spectancia requirere, rehabere, reoptinere aut eosdem fideles nostros pretextu eorumdem castri et iurium memoratorum in causam attrahere machinarentur et ipsos impetere, disturbare et inquietare molirentur, eosdem impetitores et causam huiusmodi prosecutores omnino premissa infidelitatis nota indelebili superius limpide enodata subiacere agrauari decernentes sanximus et innodari ipso facto. Preterea quia nos pretaxatos nostros infideles in pacifico dominio dicti castri Symontornia et suarum pertinenciarum villarumque ad id castrum rite spectancium reperisse et manifeste conperisse perhibemur, literaliaque munimenta in et super eisdem confecta rehabere et eadem ad nostras regias manus recipere minime valuisse dinoscimur, ideo nos ex vnanimi et vniformi eorumdem prelatorum, baronum pociorumque regni nostri procerum sancione et parili ipsorum decreto super facto ipsius castri modo prehabito memoratis fidelibus nostris in euum per nos collati ac pertinenciarum eiusdem villarumque et vniuersorum iurium ad id spectancium, vniuersis et singulis subditis et regni nostri incolis, cuiusuis status, dignitatis et prehemencie existant, silencium perpetuum duximus adeo imponendum, vt amodo in antea nullus omnino iudicium et iusticiariorum regni nostri presencium et futurorum pretaxatos fideles nostros dominum Iohannem archyepiscopum et suos fratres eorumque successores ad aliquorum requisicionem vel instanciam aliquo modo pretextu castri Symontornia predicti ac pertinenciarum eiusdem villarumque ad id spectancium audeat vel presummat iudicare, hoc notanter expressato, quod quia iam dictus dominus Iohannes archyepiscopus nostre regie celsitudinis cancellariatus fungitur officio et honore, penes quem eciam vtrumque par sigilli nostri maioris habetur pro eo, ne per hoc temporum in euentu aliquod scrupullum hesitationis circa premissa et premissorum singula aliquatenus valeat generari, sigilla fidelium prelatorum et baronum nostrorum, vtputa reuerendorum in Christi patrum et dominorum Iohannis Iauriensis et Demetrii Wesprimiensis ecclesiarum episcoporum, nec non virorum magnificorum dominorum Nicolai de Gara, Dalmacie et Croacie predictorum ac Sclauonie regnorum no-

strorum bani, et Iohannis filii Dominici de Paztoh, curie nostre iudicis, autentica iuxta duplex sigillum nostrum regale appendi et pre-textu firmioris et cercioris rei perpetuum et euidens testimonium presentes per ea commisimus communiri. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras priuilegiales pendencium et auten(ti)corum, nostri dupplicis videlicet et predictorum fidelium prelatorum et baronum nostrorum, munimine sigillorum roboratas. Datum per manus prefati domini Iohannis de Kanisa, dei et apostolice sedis gracia archyepiscopi alme ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui nec non primatis et apostolice sedis predicte legati ac aule nostre maiestatis regie eximii cancellarii fidelis nostri et dilecti, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, quarto nonas mensis marcii, regni autem nostri anno vndecimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino, tituli sancte Sabine sacrosante Romane ecclesie presbitero cardinali et ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, ac eodem domino Iohanne ipsius ecclesie Strigoniensis, Nicolao Bebek Colocensis, Petro Iadrensis, Andrea Spalatensis et altero Andrea Ragusien-sis archiepiscopis, Luca episcopo electo Waradiensis, Martino Transsiluanensis, Iohanne Zagrabiensis, Stephano Cyko Agriensis, prefato Iohanne Iauriensis, Petri Wachyensis, Iohanne Boznensis, prescripto Demetrio Wesprimiensis, fratre Gregorio Syrmiensis, Mychaele Nitriensis, Chanadiensis sede vacante, Grisogono Traguriensis, Francisco Scardonensis, Ladizlao Tininiensis, Iohanne Nonensis, Anthonio Syb-nicensis, Nicolao Corbauiensis et Leonardo decretorum doctore Senniensis ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus, nec non magnificis viris Leustachyo de Ilswa regni nostri palatino et comite Albensi, Stiborio de Stiborich wayuoda nostro Transsiluano et comite de Zolnuk, pretitulato comite Iohanne filio Dominici de Paztoh iudice curie nostre, antefato Nicolao de Gara prefixorum regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie ac tocius Sclauonie, Iohanne de Maroth et Petro de Peren Machouiensibus banis, honore banatus Zeurinien-sis vacante, antelato Nicolao filio Iohannis de Kanisa tauarnicorum, memorato Stephano filio eiusdem Iohannis de predicta Kanisa ianitorum, Iohanne dicto Groff dapiferorum, Emerico de Peren pincernarum, Iohanne filio Ladizlai filii condam comitis Stephani agazonum nostrorum magistris, eodem Stiborio de Stiborich comite Psoniensi, aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Original na pergameni u Državnom arhivu u Budimpešti, MODL 8202. Na svilenoj vrpce od blijedo modrih i bijelih niti visi dobro sačuvan pečat biskupa Gjurskog, a sačuvane su još tri vrpce od istoga materijala, dok su pečati izgubljeni.

K a t o n a, Hist. crit. XI, p. 333—334 (odlomak).

F e j é r, Cod. dipl. X-2, p. 415—418 (odlomak).

133.

1397. 8. ožujka. U Zagrebu.

Podban Martin Ders ustanovljuje međe posjeda Gorice.

Laszowski, Mon. Tur. I, 145.

134.

1397. 21. ožujka. U Pečuhu.

Kralj Sigismund uzima pod posebnu zaštitu građane Zagreba.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 390.

135.

1397. 25. ožujka. U Pečuhu.

Kralj Sigismund naređuje zagrebačkom biskupu i kaptolu da građanima Griča vrate sve što su im oteli.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 390.

136.

1397. 10. travnja. (U Velikom Kalniku).

Dragoš, kaštelan Velikog Kalnika, i Lovro, zemaljski župan, u parnici koja se dugo vodila o dvjema česticama zemlje u Kolarcu između sinova Nikole zvanog Pizanc s jedne i Petra literata i Adrijana, sinova Ivana, plemića Šaulovca s druge strane, podižu nove međe i odvajaju ih od međa posjeda sinova rečenog Nikole.

Nos Dragos, ex donacione magnifici viri domini Wlk bani castellanus de Maiori Kemluk, ac Laurencius, filius Iacobi comes terrestris loci eiusdem, memorie comendantes significamus tenore presencium quibus expedit vniuersis, licet tamen quod quedam lis et materia

questionis super quasdam duas porciones possessionarias in Kolarch existentés que dicebantur condam Clementis fuisse inter quasdam dominas Elyzabeth, relictam Mathey, et alteram Elizabeth, uxorem condam Stephani filii Philipi de dicta Kolarch, tamquam actrices ab vna, parte uero ab altera inter Paulum, Demetrium, Iohannem et Stephanum, filios Nicolay dicti Pizanch, item Mathyam et Stephanum, filios Pauli, patruelium videlicet ipsorum filiorum Nicolay, et Mathyam, filium Georgii fratrualem ipsorum supradictorum filiorum Nicolai, nobilium et vicinorum dictarum dominarum, vbi dicte domine pro filiis ipsarum et pro se ipsis prohibitorias faciendo ipsos filios Nicolay et proximos ipsorum supradictos de ipsis porcionibus possessionariis supradictis prohibebant, que fuerunt ipsius Clementis supradicti, partim videlicet filiorum ipsarum supradictarum dominarum et specialiter de ipsius sessione ac pertinenciis ad eandem, tandem dicti filii Nicolai ac ipsorum proximi supradicti personaliter comparendo dixerunt se habere litteras cum quibus dictas particulas possessionarias pro se iustificare uellent. Tandem termino per nos ipsis interposito, vbi nos cum dicto comite terrestri in facie dicte possessionis Kolarch vocate interfuimus, tandem cum dicti filii Nicolay cum ipsis litteris ipsorum metalibus per metas processerant et quandam arborem piri siluestris in opposito dicte sessionis ab oriente peruenissent, quam arborem ipse littere »arborem spine« nominabant vbi Petrus litteratus et Adrianus, filii Iuan nobiles castri de Saulouch astantes ipsos filios Nicolay et ipsorum proximos supradictos ab ipsa metalli reambulacione prohibuerunt dicendo ipsam sessionem cum suis attinenciis ipsis esse emp[ticiam], et quod super hoc haberent litteras priuilegiales; quibus auditis ipsis filiis Iuan terminum ipsa exhiberi instrumenta imposuissemus. Tandem ipso termino adueniente et nobis personaliter cum dicto comite terrestri ac aliis quampluribus nobilibus dicti castri in facie dicte possessionis Kolarch persistentibus ac partibus ambabus coram nobis comparantibus dicti Petrus litteratus et Adrianus quasdam litteras condam Matheus filii Georgii, castellani castri annotati, ac Georgii, filii Malchech tunc comitis terrestris de eodem, exhibuissent priuilegiales in quibus euidenter conperimus, quod quia totalis porcio possessionaria dicti Clementis et alia sua bona iuxta sedis adiudicacionem pro quibusdam ipsius Clementis maleficiis ad manus ipsius castellani deuenerant, et cum ad plurimas ipsorum castellani et comitis terrestris interrogaciones in ipsa sede iudiciaria cui magis competat de ipsius Clementis generacione ipsa porcio redimi seu comparari proueniat; quibus omnibus terna uice ac pluries inuitatis tam proximis quam vicinis et ipsis omnibus renuentibus et comparere recusantibus, tandem dicti castellanus et comes terrestris dictis Petro

litterato et Adriano pro quadam quantitate pecunie perpetue vendissent coram probis viris et nobilibus in dictis litteris existentibus. Vbi cum nos dictos filios Nicolai et ipsorum proximos supradictos interrogassemus, si quid contra hoc dicere uellent, tandem sic per nos interrogati nihil contra hoc dicere ualuerunt, set sicut tunc prius ita et nunc ipsi uendicioni consensum beniuolum prebuerunt; et quia per se ipsa sessio constabat ad seruicia magis circa possessiones ipsarum dominarum et eciam cum descensu pertinebat exercituali, dicti Petrus litteratus et Adrianus petentes nos, ut ipsam sessionem pro maiori firmitate aliquibus metis circa metas antiquas ipsius a porcione possessionaria dictorum filiorum Nicolai separando ipsis, prout ipsi ostenderent, faceremus. Tandem nos iustis et condignis petitionibus dictorum Petri litterati et Adriani annuentes nobis et ipso comite terrestri personaliter ibidem cum aliis quampluribus nobilibus ipsius castri nobiscum ibidem existentibus ipsas aliquas metas erigi iuxta ueteres et rectificari et a metis dictorum filiorum Nicolai separari fecimus ipsis omnibus filiis Nicolay et proximis ipsorum supradictis et aliis in ipsis litteris dictorum Petri litterati et Adriani in scriptis, qui tunc uiui reperiri poterant, consencientibus. Cuius sessionis prima incipit meta de occidente circa Tollusinam in arbore graber metata, deinde penes terram dictorum filiorum Nicolay procedit supra uersus orientem uenit in arborem piri metatam; ab hinc supra ad uerticem montis semper ad orientem in metam terream in capite cuiusdam terre arabilis ad dictam sessionem dicti Clementis pertinentem; de eadem uero ad arborem spinarum, de eadem uero ad uiam semper ad orientem per quam uiam transit in modico spacio infra et salit de ea ad orientem, uenit in arborem piri metatam, exinde infra uersus orientem uenit ad terram arabilem ad arborem prune metatam, de qua infra directe intrat ad fluium Wgrincha in arborem fizfa antiquam uidelicet metam; et hoc semper penes terram dictarum filiorum Nicolai: vlterius autem metas facere non fuit necesse. Hec autem dispositio, adiudicatio, reambulatio et metarum erectio fuit facta presentibus hiis probis et nobilibus uiris uidelicet: Georgio, filio Malchech de Wzudouch, Philipo, filio Georgii de Rakouchech, Stephano et Blasio filiis Isani, Petro filio Ambrosii, Andrea filio Petri, Nicolao filio Iohannis, Blasio filio Petren, Georgio filio Iaccobi, Paulo filio Bartholomei et altero Paulo, filio Petrus, ac aliis quam pluribus. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentibus sigilla nostra duximus appendenda. Datum feria tertia proxima ante dominicam ramispalmarum anno domini M CCC^{mo} nonagesimo septimo.

137.

1397. 12. travnja. U Zagrebu.

Ivan, vikar zagrebačkog biskupa rješava građane Griča kazne izopćenja i interdikta.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I 391.

138.

1397. 16. travnja. U Budimu.

Sigismund kralj naređuje Nikoli Gorjanskom banu da Andriju, splitskog nadbiskupa štiti u svim njegovim posjedovnim pravima.

Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandeburgensis etc. fidelibus suis magnifico viro Nicolao de Gara, Dalmatie et Croatie predictorum ac Sclauonie regnorum nostrorum bano, uel vicebano ipsius in eisdem regnis constituto. nec non castellanis suis in castris nostris Clissii et Almisii existentibus modernis scilicet et futuris presentium notitiam habituris salutem et gratiam. Fidelitati vestre et uestrum cuilibet firmissime edicimus et districte mandamus per presentes, quatenus amodo et deinceps fidelem nostrum dilectum reuerendum in Christo patrem dominum Andream, archiepiscopum et ecclesiam eiusdem Spalatensem et alias quascumque ecclesias et rectores earumdem in sua diocesi Spalatensi et ubicumque existentes in cunctis possessionibus, terris, decimis et ceteris uniuersis iuribus et redditibus ipsorum per ipsos et prefatas ecclesias eorum hactenus iure possessis et effectiue seruatis impedire, damnificare et perturbari facere nullatenus presumatis nec litis ausi modo aliquali imo ipsas eisdem pacifice frui indemniter ibi sinatis et permitti faciatis pleno cum effectu, recusa et retinentia sine omni condignum defensionis incumbentis admiculum contra seuiencium uiolenta obstacula ipsis fauorabiliter et iugiter impensum in persona et auctoritate nostre maiestatis. Presentes perlectas reddi edicimus presentanti et aliud facere non ausuri in premissis. Datum Bude feria secunda proxima post dominicam ramispalmarum, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave od 16. srpnja 1397.

139.

1397. 19. travnja. U Budimu.

Ban Nikola Gorjanski nalaže omiškom kaštelanu Ivanu Čemeru da brani prava splitskih crkava na omiškom teritoriju.

Nicolaus de Gara, regnorum Dalmatie et Croatiae banus, dilecto nobis Iohanni Chemer, nostro castellano castris Almissii, dilectionem cum fauore. Ex propria et speciali commissione et precepto domini nostri regis nobis nouiter facto et nostro uobis expresse precipiendo mandamus, quatenus contra reuerendum in Christo patrem dominum Andream, archiepiscopum Spalatensem, uel eius ecclesiam uel ecclesias diocesis Spalatensis ipsarumque rectores, homines, laboratores ac res et bona non audeatis neque persumatis facere aliquam noxiam nouitatem per uos ad uestros homines seu uestros capellanos et sacerdotes signanter in fructibus, redditibus et prouentibus ac possessionibus et decimis predictarum ecclesiarum existentibus in districtu et territorio predicti castris Almissii et inter ipsius metas et maxime in possessionibus ac redditibus ecclesiarum sancti Petri et sancti Stephani de Bilai, imo ipsum dominum archiepiscopum et predictas ecclesias et earum homines ac laboratores, res et bona protegatis et defendatis ex regia et nostra speciali commissione et auctoritate a quibuscumque uolentibus eos uel eas inpedire et molestare, precipue in quibus fuerunt et sunt in possessione nomine predictarum ecclesiarum, nec non de decimis Almissii et eius districtus faciatis eidem domino archiepiscopo integraliter impendere et satisfacere iuxta tenorem et continentiam aliarum nostrarum preteritarum literarum: secus in premissis non facturi sub obtentu nostre gratie. Has autem post lecturam reddi uolumus presentanti. Datum Bude feria V. proxima post dominicam ramispalmarum anno domini M CCC XCVII.

Transumpt iz isprave od 16. srpnja 1397.

140.

1397. 21. travnja. (U Budimu).

Ivan Saracen daje kralju Sigismundu pred budimskim kaptolom svoje otoke Cres i Osor za neke posjede u županiji Tolna.

Capitulum ecclesie Budensis. Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in domino sempiternam. Ad vniuerso-

rum tam presentium, quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magistris Blasio et Michaele, filiis magistri Iohannis Saracheni de Mezthegenev, suis, ac eiusdem magistri Iohannis, patris ipsorum, ac Pauli nati magistri Blasii antefati, nominibus et in personis cuncta gravamina ipsorum, si iidem absentes in et de subnotandis temporis in processu non persistere vel resilire quoquo modo molirentur ad se ipsos et eorum hereditates ac cuncta bona benivole assummentibus, coram nobis personaliter constitutis p[er] eosdem uniformiter propositum extitit pariter et relatam eo modo, quod quia ipsis sumpme anhelantibus, instanter pascentibus et gratanter acceptantibus serenissimus princeps dominus Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., dominus ipsorum naturalis, quasdam possessiones suas regales eidem multum proficuas Fwlsew Zanth, Also Zanth, Igwak, Tewel, Kowachy, Kwkinus, Balecha, Veyke, Fwlsewneyke, Vorgan, Chokasw, Swiynus, Tyryek, Wlkchefalua, et aliam Wlkchefalua, Markfalua, Kysapar, Denchteleke, Kwlesd et Dunatur nuncupatas, in comitatu Tolnensi, erga manus suas regias habitas, titulo veri concambii subnotandi perhenniter contulisset, per eosdem ac ipsorum heredes perpetuo possidendas, ideo ipsi pro prefatis possessionibus et in concambium earumdem ipsi regie maiestati quandam insulam eorum Absery et Kersy nuncupatam, ampnibus pelagy vallatam, simul cum vniuersis annotate insule iuribus, iurisdictionibus, dominio, proprietatibus, vsibus et quibuslibet prouentibus ac cunctis pertinentiis et comoditatibus litteralibusque eorum instrumentis pro ipsis super eadem insula quoquo modo hactenus confectis dedissent, assignassent et perhenniter contulissent, ymmo dederunt, assignarunt et effectiue in eum contulerunt pleno iure per ipsum dominum Sigismundum regem, perpetuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam ac iuxta nutum sue regie voluntatis disponendam cum omni plenitudine sui iuris, cunctis litteris, si quas ipsi erga se ipsos fortasse reseruassent cassatis et viribus penitus destitutis, similiter coram nobis eorum vnanimi voluntate mediante. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem, presentes litteras nostras privilegiales sigillique nostri munimine roboratas, alphabeto incisas, diximus concedendas. Datum per manus discreti viri Nicolai Zekel, lectoris ecclesie nostre antedictae sabbato proximo ante festum resurrectionis domini, anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo septimo, presentibus viris discretis Georgio cantore, Michaele custode, Nicolao, Paulo, Benedicto, Iohanne ceterisque canonicis fratribus nostris in dei ecclesia predicta regi iugiter famulantibus sempiterno.

141.

1397. 24. travnja. U Budimu.

Kralj Sigismund nalaže banu Nikoli Gorjanskom i njegovim službenicima da brane prava splitske nadbiskupije na posjede u području Klisa i Omiša.

Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis viro magnifico Nicolao de Gara, Dalmatie et Croatie predictorum ac Slauonie regnorum nostrorum bano, eiusque vicebano ac castellanis in castris Clisii et Almissii constitutis presentibus scilicet et futuris presentium notitiam habituris salutem et gratiam. Fidelitati vestre et vestrum cuilibet tenore presentium firmo regio sub edicto precipiendo mandamus, quatenus fidelem nostrum reuerendum in Christo patrem dominum Andream, archiepiscopum Spalatensem, eiusque ecclesiam et mensam archiepiscopalem nec non monasteria et alias quascumque ecclesias Spalatensis diocesis non audeatis nec presumatis in terris possessionibus ac decimis supradicte ecclesie aliorumque ecclesiarum ac monasteriorum predictae Spalatensis diocesis sitis et positis in districtibus et metis predictorum castrorum Clisii et Almissii et intra ipsorum metas et confinia nec in ipsorum fructibus, redditibus et prouentibus, in quibus fuerint et sunt predictus archiepiscopus et rectores predictarum ecclesiarum, in possessione perturbare seu molestare nec eis inferre aliquam noxiam nouitatem et impedimentum: permittentes eundem dominum archiepiscopum, monasteria et ecclesias ipsarumque rectores pacifice possidere et fructus recolligere ac disponere ac prenominatis terris et possessionibus, prout hactenus consueuerunt, et denegantes eisdem respondere de predictis fructibus more solito nostra regia auctoritate compellatis et contra laboratores et agricultores predictarum terrarum occasione predictarum terrarum nullam molestiam seu nouitatem facere presumatis nec aliquo colore quesito vestro capellanis et sacerdotibus faciatis illegitime responderi de fructibus dictarum possessionum nec permittatis eosdem uestros sacerdotes et capellanos in aliquo se iniuste intromittere uel disponere de premissis in preiudicium prefati domini archiepiscopi et aliorum rectorum predictarum ecclesiarum. Quod si uos castellani uel aliquis uestrum pretenditis uel alie priuate persone pretendunt aliquod ius in predictis possessionibus habere uel fructibus nomine dictorum castrorum uel propriis nominibus iuridice coram nostra maiestate recipient iustitie complementum; et aliud sub obtentu no-

stre gratie non facturi. Has autem iubemus restitui presentanti. Datum Bude in festo sancti Georgii martyris anno domini MCCCXCVII.

Transumpt iz isprave od 16. srpnja 1397.

142.

1397. 6. svibnja. U Ankoni.

Obnova ugovora od 1372. između Ankone i Dubrovnika.

Al nome del dio. Amen. Nell'anno del nostro signore (mille trecento novante septe nella indictione quinta al tempo del santissimo in Christo padre et signor messer Bonifatio per la divina providentia papa nono, a di sey del mese de maggio.

Nui antiani, consiglio et commune dela cipta d'Ancona per le infrascripte cose nela sala maggiore del nostro palazo ad sono de la campana grande dela dicta nostra cipta ad queste cose deputata, come e de usança, adunati, ale universi et singulare persone, che resguardare le presente nostre lectere, facemmo manifesto che concio sia cosa che intra lu commune et universitade et homini dela cipta et districto de Ragusia da una parte et commune et universita et homini dela nostra cipta et districto d'Ancona dall'altra parte, per li sindici et procuratori deli dicti comuni et universitadi, deli homini et persone dele dicte citadi de Ragusia et d' Ancona facti et fermati sonno et forono certi pacti, conventioni et concordie sopra lu facto dele mercantie et datii infra li dicti communi de osservare ad certo termino gia passato, li quali ad cordiale benivolentia d' animi et utilidade largha et habundante deli comuni et homini predicti resaltava overo abondava per le spese et reciproche conversationi et usance de quisti midisimi homini con le mercantie ale citadi predicta deli homini concurenti quindi, como d' essi pacti et conventioni distinctamente et chiaramente appare et contien se per publico instrumento et carta sopra de cio facto et scripto per mano de Dinandam Dascorello Derino de Lodi publico notario per autoritate imperiale et allora cancellero dela dicta nostra cipta d' Ancona scripte et publicate nela dicta nostra cipta d' Ancona nell' anno del nostro signor meser domene dio ad mille trecento LXXII, nela indictione decima, nelo pontificato de meser Gregorio per la divina providentia papa undecimo ad di ventiquattro del mese de decembre etc. Como che in esso instrumento se contene piu per ordine et largamente fraternita

et benivolentia intra li dicti communi, nel tempo del quale in contrario non e memoria per lungho tempo observato, confirmare volente et piu fortemente fortificare novamente de tracti et tractati intra li dicti communi, per arbitrio et auctorita, per la quale usamo nella dicta nostra cipta d' Ancona ale infrascripte tucte cose faciendo, conpiendo et facendo, como pienamente appare per mano delu infrascripto nostro cancellaro per nostra sciença et nostra bona voluntade et de puro animo et bono çelo, ratificamo, adprovamo et de novo affermamo tucti et ciascheuni pacti et conventioni predicte, le quale expirasseno, como e dicto et dicesse; gia celebrate, incomençate ac affermate intra li dicti communi et como che nel dicto instrumento piu ordinatamente se contiene, pertanto con queste conditione et additione accresciute et agionte ali dicti pacti, cio e a pacti nui facemmo ad quilli de Ragusia nellu capitolu, che parla et dice dele nave et ligni de quilli de Ragusia overo dele mercantie loro, le quale per tempesta del mare o per timore de corsari o d' altre genti et per defecto li navillii, pervenesseno overo se conducesseno ala cipta d' Ancona overo nel suo districto, posseno et vagliono li dicti Ragusini loro mercantie predicte scarcare in Ancona et quelle carcare et portare liberamente et expeditamente sença pagamento d' alcuno datio overo gabelle overo d' altro pagamento, che se farra o fosse da fare. Queste conditioni overo additione accresciute et aggiunte siano, cio e: tucte le mercantie et cose deli homini de Ragusia nelli navillii et barche de qualunque siano in qualunque parte del mundo navigasseno, passando per l' aqua d' Ancona, posseno intrare liberi et expeditamente de qualunqua gabella overo datio nel porto d' Ancona et de li partire al suo bel piacere sença pagamento d' alcuna gabella overo datio et si che li non se scarche; et si voluntariamente dove alcuna parte overo cosa se scarcasse, essa mercantia et cosa, la quale li se scarcasse, sia serva ali ordinamenti dele mercantie, quale se mecte in Ancona per quilli de Ragusia, et l' altre, che non se scarcasseno, siano libere et franche, como e dicto. Ma si in Ancona overo in alcuna altra parte infra quillo tempo, nel quale nave overo barcha fosse nel porto d' Ancona per porticare, per alcuna vendeta se facesse d' alcuna cosa, che avesse overo fosse nella nave predicta, similmente per la dicta cosa, dela quale fosse facta vendeta, se debia paghare la gabella, si como in Ancona se scarcasse, et l' altre, dele quale non fosse facta vendeta, vadano libere et expedite da ciascheuna gabella. Et versa vice simelmente questa francheça sia ad tucte le cose et mercantie deli homini d' Ancona per tucti li porti et acque dela cipta et districto de Ragusia in ciascheuno navilio navigando passasse via.

Ancora che ciascheuno homo de Ragusia volesse, possa navigare con mercantie et cose con le nave de li homini d' Ancona et quelle mercantie et ciascheune cose de li homini de Ragusia, le quale portaseno de le parte de oriente overo de le parte fuora del gulfo nelle nave de li homini d' Ancona et scarcaseno intro lu gulfo ad quisto pareggio dell' Albania et de la Schiavinia in començando dal Saseno fino ad Sibinico et per tucti li scogli de Sibinicho libere et expedite sença pagamento d' alcuna gabella overo datio del commune d' Ancona scaricare posseno et de la quale gabella siano libere le nave et li patroni loro et li homini Anconitani, li quali navigasseno con le nave de li homini de Ragusia si per le cose, che se portasseno de fuora del gulfo, et a ciascheuno loco et porto, dove ad loro piacera, descargarre posseno liberi da ogne gabella de Ragusia, salvo che sale et altra victualia, la quale se conducesse neli navilii de li homini de Ragusia, le quale cose soctoposte siano ali ordinamenti de Ragusia, et similmente versa vice el sale et altra vituaglia, la quale se conducesse, per li homini de Ragusia nele nave d' Ancona soctoposte siano ali ordinamenti d' Ancona.

Et ai pacti fanno li homini de Ragusia ali Anconitani questa conditione overo additione acresciuta et aggiunta, che per li panni et guarnelli li homini d' Ancona ponesseno in Ragusia, li dicti panni et fustani in acto de gabella siano tractati si como d' alcuni foresteri, secundo li ordinamenti de Ragusia, salvo che non siano tenuti al pagamento de uno per centonaro per passo overo passaggio in tucte le altre mercantie et cose se tractano, como se contene neli pacti predicti. Et versa vice similmente se tracteno li homini de Ragusia per li panni et guarnelli et altre cose de lana overo de lino, le quali essi overo altri in loro nome conducesseno overo traesseno d' Ancona, como forosteri secundo li ordini d' Ancona. Si impertanto che li panni et li guarnelli et altre cose de lana overo de lino deli homini de Ragusia per portigare nel porto d' Ancona siano liberi da ciascheuna gabella si como le altre mercantie et cose de Ragusini, como de sopra nele dicte conditioni et additioni adcresciute et gionte se contene. Et similmente versa vice de li panni et fustani et altre cose de lana overo de lino de li homini d' Ancona per portigare neli porti de Ragusia siano liberi da qualunqua et ciascheuna gabella, como le altre mercantie et cose de li homini d' Ancona, si como de sopra nele conditioni adcresciute se contene.

Et in tucti li altri quisti pacti siano firmi et rati infra li dicti communi con tucti li modi, pene, promissioni et obligationi nelu dicto instrumento de pacti se contene a modo o nelu soprascrito presenti di perfino ad vinti nove anni proximi che veranno, debbia durare.

In sopra de cio promectente nuy et sopra tucti li beni nostri et singulare persone de la nostra cipta d' Ancona essi pacti, promissioni et conventioni colle dicte conditioni et additioni accresciute et agionte attendere et observare infino per tucto li dicto tempo de vinti nove anni socto pena, modi, promissioni et obligationi, che in esso instrumento de pacti predicti se contene. Et de li quali pacti, conditione et additione predicte ad nuy confirmate per lu communo de Ragusia devimo havere dal dicto communo de Ragusia, a domandimo le loro lettere in simile forma soprascripte, sigillate delu sigillo del dicto communo et guarnite. In testimonio dele quale et ad fede et ad cautela de tucte et ciascheune cose, le quale adpartenesse o adpartenere potesse le nostre presente lectere patente commandamo essere scripte per lu infrascripto nostro cancellero et essere guarnite et del nostro usato sigillo sigillate.

M a k u š e v, Monum. hist. Slav. mer. I. 1., p. 119.

143.

1397. 8. svibnja. (U Budimu).

Kralj Sigismund mijenja svoje gradove Čakovec, Štrigovu i druga dobra za neka dobra sinova bana Konye pred budimskim kaptolom.

Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod serenissimus princeps dominus Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., marchioque Brandenburgensis, dominus noster naturalis, ab una, parte vero ab altera viri magnifici, domini Frank condam voyuoda Transylvanus, et Simon pridem iudex curie regie, filii scilicet Konye bani de Zechen, ad nostram personaliter veniendo presentiam uniformi relatu, parique motu, et unanimi voluntate proposuerunt, et sunt confessi in hunc modum; quod ipse rex dominus eisdem volentibus et quatenus acceptantibus quedam duo castra sua regalia Csaktornya cum toto districtu eiusdem Drava et Muraköz appellata ac Ztrigov vocata necnon villas complures, vada, tributa, et ceteras utilitates, ad eadem castra iugiter et ab antiquo spectantes et pertinentia in comitatu Zaladiensi, inter fluvios Drave et Zoue situata existentes, et habitas omnino, cum illis iuribus et proprietatibus ac veris suis terminis et metis, quemadmodum ipsa et eedem, cum districtu antedicto per condam Stephanum palatinum et alterum

Stephanum, filium Dyonisii voyuode, tenta fuissent et possesse, nec non quandam possessionem suam regalem Bedenye nuncupatam in regno Sclavonie adiacentem similiter cum cunctis suis utilitatibus sub eius veris pertinentiis et metis pro castro et possessionibus dictorum filiorum Konye bani intra nominandorum memoratis viris magnificis Frank et Simoni concambialiter in evum dedisset et contulisset, imo dedit et contulit, coram nobis per ipsos et eorum heredes ac successores perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas, pariter et habendas pleno iure; e converso vero viri magnifici Frank et Simon antefati pro castris et possessione districtu, villis, vadis, et tributis, ac ceteris utilitatibus, ad predicta castra et possessionem Bedenye antefatam spectantibus pretaxatis universas et quaslibet possessiones ipsorum presertim Sytwe Dalgach, Cheke, Soyo Scarpatak et Helmoa nuncupatas, in partibus Transilvanis in plerisque locis ubique habitas, quibuspiam nominibus vocitatas ac castrum ipsorum Tapolcsan appellatum, in comitatu Nitriensi situatum, simul cum villis, vadis, tributis, et omnibus aliis pertinentiis ad easdem, ad idem ab omni semper spectantibus, sub ipsarum, ex eiusdem antiquis limitibus dominio et metis vero et mero concambiali titulo, memorato domino Sigismundo regi perenniter dedissent et contulissent, imo dederunt, contulerunt et perpetuarunt cum omni plenitudine iuris ipsarum, et eiusdem per suam maiestatem in evum possidendas, tenendas, pariter et habendas nostri in presentia effective presentium patrocinio mediante: id clare explicato, ut in casu quo fortassis ipsum castrum Tapolcsan ac possessiones antefate ipsi regie maiestati modo antelato concambialiter attribute maioris et uberioris quantitatis et qualitatis aut valoris, quam predicta castra Csakatornya et Strigov ac districtus eiusdem necnon prefata possessio Bedenye existerent, tum pretextu meri et sufficientis huiusmodi possessionarii complementi idem dominus noster rex castrum suum vocatum Rezy, cum villis, et ceteris suis pertinenciis addere et ipsis perennaliter conferre, aut si insufficientis fore cerneretur, tunc reliquum castrum suum regale Tadeka nuncupatum cum villis et ceteris suis cunctis pertinenciis in dicto comitatu Zaladiensi situatum memoratis viris magnificis filiis condam domini Konye bani iuxta moderatam sanctionem et maturam deliberationem reverendissimi in Christo patris domini Iohannis, archiepiscopi Strigoniensis, ac venerabilis in Christo patris domini Demetrii, episcopi ecclesie Veszprimiensis, nec non viri magnifici Detrici Bubek, regni Hungarie palatini, per ipsas utrasque partes ad hec moderanda et consummanda predictorum conferre et perpetuare teneretur, sic et eodem modo iidem viri magnifici, si ipsa castra Csakatornya, Ztrigov ac districtus et possessio Bedenye antelata

qualitate, quantitate et valore, quam dicte possessiones et ville ac castrum Tapolchan antefatum meliores et utiliores reperte forent et invente, tunc huiusmodi defectum possessionarium cum ceteris ipsorum possessionibus in dicto regno Hungarie existentibus similiter secundum moderationem et sanctionem prelatorum, et viri magnifici predictorum eidem regie maiestati explere et in toto recompensare teneretur quo ad plenum; ita tamen, ut ipsi regie maiestati insuper pro supplemento decenti et additione incumbenti, quodsi pretaxatum possessionarium concambium per suam celsitudinem viris magnificis Frank et Simoni antefatis, modo antelato attributum, multo potioribus utilitatibus et terrestribus fructuositatibus ac uberrimis fertilitatibus, quam per eosdem concambium possessionarium sue maiestati assignatum antefatum dignosceretur, incunctanter preesset et suffultum centum et quinquaginta sessiones populorum cum omnibus suis usibus, utilitatibus, pertinentiis universis de possessionibus eorundem iuxta prefatorum dominorum prelatorum, et baronis decretum viri magnifici antefati regie maiestati antelate perenniter dare et assignare teneretur effective; medio nihilominus tempore ante scilicet visionem ac moderationem et sanctionem prelatorum ac magnifici viri predictorum in premissis modo prehabito fiendam, partes prelibate in dominium et realem possessionem prescriptorum castrorum districtus ac omnium villarum, vadorum, tributorum et proventuum prememoratorum exceptis castris Rezy et Tadika ac Tapolcsan predictis eorundem in utilitatibus, et pertinentiis introeundis ac eosdem et ipsas pro se ipsis occupandi et occupari faciendi haberent facultatem; prout ad hec cuncta superius latius explicata illibato effectui mancipanda et finaliter consummanda eisdem utraque partes se ipsas spontanea ipsorum obligarunt voluntate coram nobis presentium vigore mediante. Datum feria tertia proxima post festum inventionis sancte Crucis anno domini MCCCXCVII.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2., p. 490.

144.

1397. 8. svibnja. U Zagrebu.

Ban Nikola Gorjanski odgađa parnicu koju su građani Griča imali s nekim kmetovima iz Odre.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I 392.

145.

1397. 15. svibnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol po nalogu kralja Sigismunda uvodi u posjed Ivanovca u križevačkoj županiji Martina Ders od Zerdahela.

Capitulum ecclesie Zagrabiensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui cunctorum est vera salus. Ad universorum igitur noticiam harum serie deducimus manifestum, quod cum nos receptis cum omni honore et obediencia, prout tenemur, litteris statutoriis serenissimi et incliti principis domini Sigismundi, dei gracia illustrissimi regnorum Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regis marchionisque Brandenburgensis etc., nostri domini naturalis, suo maiori sigillo consignatis pro parte magistri Martini Ders de Zerdahel emanatis nobisque directis et loquentibus et iuxta earundem litterarum regalium continencias ac mandatum regium nobis in eisdem iniunctum vnam Andrea, filio Lachk de Glogoucha Mellike, homine regio inter alios homines regios in ipsis litteris regiis statutoriis nominaliter inserto et expresso nostrum hominem scilicet dominum Stephanum, sacerdotem chori ecclesie nostre antedictae prebendarium, ad quam statucionem possessionariam in prenominatis litteris regiis habitam et expressam faciendam pro nostro testimonio duxissemus fidedignum destinandum, qui tandem exinde ad nos reuersi et per nos diligenter requisiti nobis concorditer et vnanimi voluntate taliter retulerunt, quod ipsi feria sexta proxima post festum apparicionis beati Michaelis archangeli nunc proxime elapsam ad facies eiusdem possessionis Iwanouch vocate in predicto regno Sclauonie in comitatu Crisiensi site et existentis vicinis et commetaneis eiusdem possessionis vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus pariter accessissent ibique eandem possessionem Iwanouch predicto magistro Martino Ders et suis heredibus heredumque suorum successoribus cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis terris scilicet arabilibus cultis et incultis, siluis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, pratis, fenilibus, pascuis et generaliter quibusuis vtilitatum eiusdem integritatibus sub suis veris metis et antiquis noue donacionis regie maiestatis titulo perpetuo tenendam, possidendam pariter et habendam premissis regio et nostro hominibus in facie antelate possessionis Iwanouch tribus diebus continuis secundum regni consuetudinem nullo contradictore penitus inibi aparente manentibus et continuam moram facientibus statuissent. In cuius statucionis fidem et testimonium presentes litteras nostras pendentis et antedicti sigilli nostri

munimine roboratas duximus concedendas. Datum quinto die stationis antedictae anno millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA fasc. 520 nr. 30.

146.

1397. 18. svibnja. U Zagrebu.

Ivan, Nikola i Antun, sinovi Ivana od Brezovice s jedne strane i Benvenuto, sin Tome iz Okića s druge strane izjavljuju pred banom Nikolom Gorjanskim da će se u sporu oko posjeda Zrinije i Okića podvrgnuti sudu četvorice poštenih ljudi.

Nos Nicolaus de Gara, Dalmacie etc. banus, memorie commendamus, quod magistri Iuuan et Nicolaus, filii Iuuan, ac Antonius, filius Iuuan de Brezovicza, personaliter ab vna, parte vero ab altera magister Beneuenutus, filius Thome vicarii de Okich, similiter ad nostram veniendo presenciam confessi sunt oraculo viue vocis in hunc modum, quod ipsi se in facto metarum et terrarum contenciosarum inter possessionem ipsorum Zirynia dicta filiorum Iuan et Antonii ac castri Okich predicti et suarum pertinenciarum ipsius Beneuenuti habitarum ac alterius cause ab hinc in curiam regiam ad deliberacionem iudicis curie regie et baronum regni transmise, arbitrio magistrorum Laurencii de Zumzeduar et Fabiani dicti Bictelen per ipsos filios Iuuan et Antonium nec non Muchyny de Lipoucz adduccende submisisset ac submiserunt nostri in presenciam taliter, vt quidquid quatuor probi iidem viri et nobiles feria tertia proxima in festo sancte Elene regine proxime venturo in facie dictarum terrarum litigiosarum et metarum presente testimonio capituli Zagrabiensis, quod serie presencium per idem capitulum ad id amicabilem transmitti postulamus, auditis parcium propositiōibus, visisque earum parcium iuribus et literalibus instrumentis factis in premissis arbitrium, hoc ambe partes tenerentur acceptare tali modo, quod si arbitrium vnus partis arbitrare nollent, tunc arbitri partis altere arbitrare, ambeque partes huiusmodi arbitrium acceptare teneantur tali vinculo introserto, quod si que parcium arbitrium dictorum quatuor vel ipsorum dominorum arbitrorum acceptare recusaret, tunc pars talis dictum arbitrium non acceptans in quinquaginta marcis denariorum, salua porcione iudicis ante litis ingressum deponendorum conuinceretur ipso facto, hoc declarato, quod si quis arbitro-

rum dictorum inibi interesse nequiret, tunc loco talis, absentis, pars alium probum hóminem ad faciendum ipsum arbitrium aducere posset et valeat, seriemque ipsius arbitrii partes vel altera earum in litteris dicti capituli ac octauas festi penthecostes similiter nunc affuturi teneatur reportare, presentes omnino sigillo nostris absentibus sigillo magistri Bakou vicebani et comitis nostri Zagrabiensis fecimus consignari. Datum Zagrabie feria sexta proxima ante festum beate Elene regine anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave od 5. srpnja 1397.

147.

1397. 24. svibnja. (U Zagrebu).

Kaptol zagrebački ustanovljuje međe posjeda Zrinije.

Capitulum ecclesie Zagrabiensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui omnium est spes et vera salus. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod comparendo coram nobis et in nostram presenciam personaliter venientibus magistris Iuuan, Nicolao et Antonio, filiis Iuuan de Brezovicza, ab vna, parte vero ex altera magistro Benvenuto, filio quondam Thome vicarii Segniensis de Oklich, confessum extitit per eosdem ipsorum viue vocis ministerio pariter et relatum, quod ipsi in facto metarum et terrarum contentiosarum inter possessiones ipsorum videlicet Zrynnya dicta filiorum Iuan ac castro Okich predicti et suarum pertinenciarum ipsius magistri Beneuenuty habitarum et cuiusdam cause a sede Zagrabiensi magnifici viri domini Nicolai de Gara, regnorum Sclauonie etc. bani, ad curiam regiam ad deliberandum iudici curie regie et baronum regni per prouocacionem siue appellacionem transmissa, ac omnium malorum et iniusticie genus volentes potius amicitie indissolubili vinculo congaudere quam continue inimicicie ense dimicare, arbitrio et decreto magistrorum Laurencii, filii Nicolai dicti Thoth de Szumszeduar, et Fabiani, filii Nicolai dicti Bichkele de Chetherthekhel districtus de Moraucha per ipsos filios Iuan necnon magistrorum Muchyny de Lypouecz et Thome Stegberger per ipsum magistrum Beneuenutum assumptorum, mediantibus litteris eiusdem domini Nicolai bani super predictis arbitris de decreto confectis et

emanatis submisissent, qui tandem prenotati vtrarum videlicet parcium arbitri presentibus honorabilibus viris dominis Ioanne Farkassy Zagradiensi et Gregorio de Bexin archidiaconis, in dicta ecclesia nostra sociis et concanonicis nostris, ad litteratoriam amicabilem petitionem prescripti magnifici viri domini Nicolai bani per nos pro testimonio ad id destinatis vti prescriptarum parcium concordie zelatoris, per formam concordialis arbitrii vt omnes lites et contencionum materie de medio earum parcium eradicarentur penitus et accellentur, in locis contenciosis possessionum videlicet Zrynnya annotatorum filiorum Iuan et castri Oklych suorumque pertinenciarum prefatarum prout in quodam registro clauso duobus sigillis, vno scilicet pretactorum magistrorum Laurencii Thoth altero Thome Sumbergher vocatorum arbitratorum nobis per prenomatos homines nostros in specie aportato clarius vidimus contineri, tales interposuissent metas infrascriptas ac erexissent perpetuo et irreuocabiliter duraturas; quod prima meta incipit a fluuio Brebrounicza a parte meridionali iuxta Susspan et de dicto fluuio Brebrounicza tendit ad partem occidentalem ad quendam meatum aque siccum Prehodnicza nuncupatum deinde versus septemtrionem vadit supra ad alium fluuium Bochycza appellatum ab hinc per eundem fluuium venit ad quendam viam Iarschnypooth dictam, que via venit de villa Iasztrebarszka et tendit per eandem viam versus orientem et intrat in dictum fluuium Brebrounicza, et ab hinc versus septemtrionem per eundem fluuium eundo per magnum spacium et preterea in eodem fluuio reflectitur ad plagam orientalem in quendam alium fluuium Kosnychno nominatum vbi iamdictus fluuius Kostnichno (!) incurrit in sepedictum fluuium Brebrounicza nuncupatum, exinde per eundem fluuium Kosnichno ad predictam partem septemtrionalem tendit in quendam vallem siccam ac de eadem sicca valle peruenit ad quendam arborem quercus meta signatam ab hinc peragrande ad orientem intrat quendam viam et per eandem viam venit ad quendam aliam arborem tilie wlgo hasiffa vocatam terra pro meta circumfusam et de ipsa arbore tilie transit in magno spacio per predictam viam et cadit in quendam fluuium Bukouacz nominatum, et per iamdictum fluuium similiter in magno spacio ad quendam fluuium Lomnicza dictum, et per eundem fluuium Lomnicza modo simili in magno spacio eundo vadit, vbi quidam alter fluuius Bozin appellatus incurrit ipsum fluuium Lomnicza et ibi ipse mete terminantur atque finiuntur. Preterea premissi arbitri predictis partibus omnino volentibus et consencientibus vniuersas litteras causales, inquisicionales, iudiciales et quascumque et qualitercunque et sub qua cunque materia per partes prenotatos hucusque contra se ipsas emanatas et procuratas cassas et inanes penitus in iudicio et extra iudicium ac petentibus et produ-

centinbus earundem nocituras reddidissent, immo reddiderunt et commiserunt nostri in presencia. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras nostras privilegiales duximus concedendas. Datum tercio die arbitrii antedicti anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Transumpt iz isprave od 5. srpnja 1397.

148.

1397. 24. svibnja. (U Zagrebu).

Kaptol zagrebački izvješćuje bana Nikolu Gorjanskog o obavljenoj reambulaciji posjeda Zrinije.

Magnifico viro domino Nicolao de Gara, regnorum Dalmacie etc. bano, capitulum ecclesie Zagrabiensis amicitiam paratam cum honore. Noueritis, quod nos acceptis litteris vestre magnificencie pro parte Iuuan, Nicolai et Antonii, filiorum Iuuan de Brezouicza, ex vna, ex altera partibus magistri Benvenuti, filii magistri Thome vicarii Segniensis de Oklich, super quadam arbitraria compositione in ipsis litteris vestris habita patenter emanatis nobisque directis, quas nobis specietenus cum presentibus remisimus et iuxta vestram amicabilem petitionem in eisdem litteris vestris expressam et habitam nostros homines honorabiles et discretos viros dominos Ioannem Farkassy Zagrabiensem et Gregorium Bexinen[sem] archidiaconos, in dicta ecclesia nostra socios et concanonicos nostros, ad ipsam arbitrariam compositionem seu arbitrium fieri videndum et audiendum pro nostris testimoniis duximus transmittendos fidedignos; qui demum exinde ad nos reuersi, per nos diligenter requisiti, nobis consona eorum voce et vnanimi taliter retulerunt, quod ipsi in festo beate Elene regine proxime preterito vna cum prenomatis partibus nonnullis probis et nobiles vicinis scilicet et commetaneis dictarum parcium hominibus et presentibus magistris Laurencio, filio Nicolai de Zumzeduar, et Fabiano dicto Biccelen de Cheterthekkel pro parte dictorum Iuan filiorum item Muchino ac Thoma Sumberger, similiter pro parte prefati magistri Benuenuti arbitratorum, in eisdem litteris vestris nominatim expressorum ad facies eorum possessionum videlicet Zrynnya annotatorum filiorum Iuan ac Okich castri antedicti et suarum pertinenciarum ipsius magistri Benuenuti contenciosarum simul et inuicem accessissent, ibique iidem arbitri coram et

in presencia nostrorum hominum prenotatorum super vniuersis causis inter partes habitis existentibus taliter arbitrati ac per amicabilem arbitrariamque compositionem ipse partes de earum propria et spontanea voluntate ad talem pacis et concordie deuenissent vnionem, quod vniuersas causas lites, contenciones et controuersias partes inter narratas, super quibuscunque factis hucusque coram quocunque iudice et iusticiaria regni habitis, motis et suscitatis sopissent et descendere fecissent, vniuersasque litteras causales, inquisicionales, iudiciales, protestacionales et generaliter quaslibet per partem contra partem qualitercunque emanatas et procuratas cassas, friuolas et innanes necnon in iudicio et extra iudicium viribus carituras reddidissent, commisissent et omnes lites et contenciones eradicari de medio parcium predictarum valeant et possint, certas metas perpetuas in antedictis terris possessionum Zrynnya et Okich contenciosis die et termino in prefixis erexisset perpetuo duraturas. Datum tercio die diei arbitrii prenotati anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.